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1 INTRODUÇÃO 

 

A autarquia previdenciária Goiás Previdência – GOIASPREV – foi criada pela Lei Complementar n° 66, de 27 de janeiro de 2009, e adequada como 

a unidade gestora do única do Regime Próprio de Previdência Social do Estado de Goiás — RPPS/GO – mediante o que determina a Lei Complementar 

n° 167, de 07 de dezembro de 2021. Dentre os fundos especiais administrados pela GOIASPREV, o Fundo Previdenciário do RPPS/GO, estabelecido sob 

regime financeiro de capitalização, em acordo às predisposições da Lei Ordinária n° 20.850, de 16 de setembro de 2020, é tomado como objeto de 

análise deste estudo de gestão de ativos e passivos ou, como normalmente é tratado, Asset Liability Management (ALM). 

O estudo de ALM apresenta como propósito a adoção de melhores práticas na gestão de ativos e passivos do RPPS. O presente estudo busca 

demonstrar a compatibilidade do ativo com o passivo, com base nos dados do Relatório de Avaliação Atuarial de 2024, além de uma aplicação da 

moderna teoria de diversificação de carteira para a elaboração de um diagnóstico da carteira de investimentos atual do Fundo Previdenciário do 

RPPS/GO. A partir dessa análise, pretende-se apresentar uma proposta de revisão de alocação das aplicações financeiras para fundamentar a 

elaboração da revisão da política de investimentos referente ao exercício de 2024, visando a otimização da carteira de investimentos, levando em 

consideração a atual conjuntura econômica e as projeções de mercado.  

Tal revisão é motivada pelas mudanças no cenário macroeconômico que estão impactando diretamente no resultado das aplicações do Fundo 

Previdenciário, fazendo com que os rendimentos não tenham resultado satisfatório para atingir a meta de rentabilidade esperada para o ano de 2024, 

sendo necessário, portanto, revisar as alocações da carteira a fim de buscar a melhor gestão dos recursos e o cumprimento da meta. 

 

2 ESTRUTURA DO ESTUDO 

 

A estrutura do estudo de ALM é dividida em três partes essenciais: uma breve análise da conjuntura macroeconômica dos primeiros quatro meses 

do ano de 2024 e as projeções de mercado para o mesmo exercício, além da estimação dos fluxos de caixa futuros do RPPS/GO (ativo e passivo atuarial) 

e a aplicação da Teoria Moderna da Carteira. A otimização de carteira foi realizada com base no histórico de rentabilidade dos principais benchmarks 

consolidados do mercado que compõem ou podem vir a compor a carteira do Fundo Previdenciário do RPPS/GO, além de suas projeções realizadas 

até o fim de 2024, a partir da classe de modelos econométricos ARIMA. A descrição de cada benchmark pode ser encontrada no Anexo deste estudo.  
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3 CENÁRIO MACROECONÔMICO  

 

Após o otimismo de mercado percebido nos últimos dois meses do ano de 2023 quanto à redução das taxas de juros e a tendência de desaceleração 

da inflação no Brasil para o ano de 2024, o cenário ao longo dos primeiros meses se mostrou adverso em função da elevada incerteza quanto ao 

ambiente externo e a resiliência da atividade econômica no Brasil. 

Dentre os fatores que corroboram para a incerteza quanto ao mercado externo, a Ata do Federal Reserve Bank – FED – da reunião de 20/03/2024 

destaca que os indicadores recentes sugerem que a atividade econômica vem se expandindo em um ritmo sólido, com fortes ganhos de emprego, uma 

baixa taxa de desemprego e uma taxa de inflação elevada, apesar de sua desaceleração ao longo do ano. Por conta da persistência desses indicadores, 

o Federal Open Market Committee – FOMC – optou por manter a taxa de juros americana no intervalo de 5,25% a 5,5% nas três primeiras reuniões 

ocorridas no ano de 2024. Ainda ao longo do documento, os membros do FOMC demonstraram cautela em relação às próximas divulgações econômicas 

e destacam sua determinação em convergir as taxas de emprego e inflação a 2% no longo prazo.  

Ao observar o FedWatch1 referente ao último dia de 2023, nota-se que, em média, as expectativas de mercado apontavam para a taxa de juros 

americana no intervalo de 4,75% a 5% ao ano até a terceira reunião do ano. A partir disso, é possível notar que a sequência de cortes na taxa de juros 

esperada pelos agentes econômicos não se materializou, justamente por conta da divulgação de indicadores que evidenciaram expansão da atividade 

econômica, em contrapartida à desaceleração esperada por conta da manutenção de uma taxa de juros elevada por parte dos formuladores de política 

monetária. Em relação às projeções dos membros do FOMC quanto à taxa de juros ao fim de 2024, coletadas na reunião do dia 20/03/2024, a mediana 

apontava para uma taxa de 4,6% ao ano, que representa uma redução das perspectivas de queda da taxa no período.  

Apesar da atratividade relativa à segurança e rentabilidade dos juros americanos, as bolsas americanas não perderam volume de negociações e 

também apresentaram um alto desempenho nos primeiros meses de 2024, com recordes históricos consecutivos e uma alta de 11,8% no S&P 500 até 

o fim da primeira quinzena de maio. A principal razão do desempenho significativo dos índices de renda variável são a boa temporada de balanços das 

principais empresas americanas, em especial os segmentos bancários e de tecnologia. Destaca-se o grande aumento de lucros das big techs (Amazon, 

Google, Microsoft e Meta) e as expectativas positivas dos investidores quanto à expansão e desenvolvimento da inteligência artificial, com destaque 

para a Nvidia. 

Em relação ao cenário interno, a Ata do Comitê de Política Monetária – COPOM – referente à 262ª Reunião (07/05/2024) demonstra que o conjunto 

dos indicadores de atividade econômica e do mercado de trabalho apresentaram maior dinamismo do que o esperado. Esse fato é evidenciado ao 

                                                           
1 A Ferramenta CME FedWatch analisa a probabilidade da taxa do Comitê Federal de Política Monetária (FOMC, na sigla em inglês) ser alterada nos próximos encontros do comitê. 
Com o uso de dados dos futuros de Fed Fund para 30 dias, usados para expressar as opiniões do mercado sobre a probabilidade de mudanças na política monetária dos EUA, a 
ferramenta mostra probabilidades atuais e históricas de vários resultados de mudança da taxa do FOMC para uma determinada data de reunião.  
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observar o Índice de Atividade Econômica do Banco Central – IBC-Br, após divulgações acima das expectativas nos meses de janeiro e fevereiro (0,6% 

e 0,4%). Quanto ao mercado de trabalho, a taxa de desemprego do primeiro trimestre de 2024 foi de 7,9%, queda de 0,9 ponto percentual em 

comparação ao trimestre anterior e menor taxa para o 1°trimestre em 10 anos.  

Em relação à inflação ao consumidor, a Ata destaca uma manutenção da trajetória de desinflação, que pode ser observada ao analisar a figura 1, 

que corresponde ao IPCA acumulado em 12 meses divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE. Entretanto, foi demonstrada 

preocupação com a inflação de alimentos de curto prazo por conta dos desdobramentos econômicos relativos à tragédia no Rio Grande do Sul, maior 

produtor de arroz (70% da produção nacional) e quarto maior produtor de soja do país. 

 

Figura 1: IPCA Acumulado 12 Meses 

 

 

Quanto ao quadro fiscal, o COPOM observou um aumento do prêmio de risco e uma percepção de mercado de piora da situação fiscal do país. Nos 

resultados fiscais divulgados pelo Banco Central do Brasil, observa-se um déficit nominal de R$998,6 bilhões (9,06% do PIB) no acumulado de 12 meses. 

Tal fato, aliado a piora do cenário externo e a percepção negativa dos agentes econômicos acerca do compromisso das autoridades monetárias com o 

atingimento da meta de inflação, contribuíram para a desancoragem das expectativas de inflação. O COPOM demonstra que a reancoragem das 
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expectativas é vista como um elemento essencial para assegurar a convergência da inflação para a meta, e se compromete a atuar firmemente, por 

meio da política monetária, de forma a fortalecer a credibilidade da política econômica brasileira. 

A diminuição do ritmo dos cortes observado na 262ª Reunião (0,25 ponto percentual), em desacordo ao forward guidance2 da reunião anterior, 

foi justificada pelos membros do COPOM em razão das alterações significativas no cenário macroeconômico e pelo risco de perda de credibilidade em 

relação ao compromisso com o combate à inflação e com a ancoragem das expectativas, em conformidade ao discurso destacado anteriormente. 

Tanto na economia externa quanto interna, observa-se um cenário de incertezas quanto ao futuro das decisões em relação à política monetária e 

a convergência dos índices de inflação ao patamar estabelecido como meta. Em razão da cautela demonstrada pelos policy makers, é esperado, em 

ambos os cenários, uma taxa de juros ao fim de 2024 mais alta do que o mercado apontava ao fim de 2023 (9,00%, segundo o Relatório Focus de 

Mercado de 29/12/2023). A seguir, as expectativas de mercado quanto aos principais indicadores brasileiros para o ano de 2024, em pesquisa captada 

pelo Relatório Focus de Mercado de 17/05/2024: 

 

Figura 2: Relatório Focus de Mercado – 17/05/2024 

 

 

 

 

 

 De forma geral, observa-se uma tendência de alta na variação do IPCA em 12 meses para o fim do ano e uma redução da perspectiva de queda 

da Meta Selic, atualmente em 10,25% ao ano. As relevantes mudanças no cenário macroeconômico impactam significativamente as estratégias de 

alocação de recursos, motivação pelo qual foi solicitado novo estudo de ALM pelo Comitê de Investimentos da GOIASPREV.  

O atual cenário macroeconômico tem impactado negativamente na carteira de investimentos do Fundo Previdenciário, uma vez que os fundos 

atrelados a títulos públicos apresentam marcação a mercado. Apesar dos títulos que os compõem possuírem marcação na curva com retornos 

congruentes com a Política de Investimentos, a rentabilidade da carteira no ano é prejudicada pelas oscilações de mercado. Dado o exposto, é 

necessário que a estratégia de alocação seja revista com a finalidade de obter maiores retornos e menor volatilidade da carteira.  

                                                           
2 Forward Guidance é uma ferramenta usada por bancos centrais para delinear o curso futuro da política monetária. Pode ser visto como um comprometimento público sobre as 
futuras ações do Comitê de Política Monetária (COPOM).  
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4 ESTUDO ATUARIAL  

O estudo traçado toma como público-alvo a massa dos participantes do Fundo Previdenciário do RPPS/GO, único fundo especial sob regime 

financeiro de capitalização administrado pela GOIASPREV. Salienta-se que a massa dos segurados do plano em capitalização não possui inativos e 

pensionistas, consequentemente não há pagamento de benefícios previdenciários. O Fundo Previdenciário do RPPS/GO foi criado por meio da Lei nº 

20.850, de 16 de setembro de 2020, que instituiu a segregação de massa dos segurados para fins de equacionamento do déficit atuarial do RPPS/GO. 

O critério utilizado para a segregação de massa possui relação direta com a instituição do Regime de Previdência Complementar3, tendo em vista que 

o Fundo Previdenciário, estruturado sob regime de capitalização, é composto pelos servidores que possuem base de contribuição e benefícios 

previdenciários limitados ao valor do teto do RGPS. 

A base de dados cadastrais utilizada neste estudo está posicionada no mês de dezembro de 2023 e a qualidade das informações fornecidas foram 

consideradas suficientes e razoáveis para a execução do estudo, segundo o Relatório de Avaliação Atuarial 2024 – RAA 20244. As informações relativas 

ao cadastro dos servidores contêm informações do Poder Executivo e Defensoria Pública do Estado de Goiás. Já aos fluxos projetados é aplicado um 

fator multiplicativo para suprir a ausência do cadastro dos poderes Legislativo e Judiciário, bem como dos Tribunais de Contas do Estado e dos 

Municípios e do Ministério Público, de acordo com o RAA 2024. A Tabela 1 apresenta a estatísticas dos servidores ativos do Poder Executivo e 

Defensoria Pública do Fundo Previdenciário do RPPS/GO posicionadas em dezembro de 2023. 

Tabela 1. Estatísticas descritivas da massa de segurados do Fundo Previdenciário do RPPS/GO (Poder Executivo e Defensoria Pública). 

Descrição Valor 

População total 4.352 

População total – Homens 2.663 

População total – Mulheres 1.689 

Idade média atual 37 

Idade média de aposentadoria projetada – homens  63 

Idade média de aposentadoria projetada – mulheres 60 

Salário médio de contribuição  R$    6.064,82  

Salário médio de contribuição – Homens  R$    6.314,59  

Salário médio de contribuição – Mulheres  R$    5.671,02  

   Fonte: Avaliação Atuarial 2024. 

                                                           
3 Com a publicação da Portaria PREVIC nº 689/2017, do Superintendente Nacional de Previdência Complementar, em 7 de julho de 2017, se deu a instituição do Regime de Previdência 
Complementar (RPC) no âmbito do Estado de Goiás, conforme previsto no § 1º do art. 2º da Lei estadual nº 19.179, de 29 de dezembro de 2015, acrescido pelo art. 2º da Lei nº 
19.983, de 16-01-2018. 
4 Relatório de Avaliação Atuarial 2024 disponível em https://goias.gov.br/goiasprev/wp-content/uploads/sites/36/2024/03/RAA-RPPS-PRV-2024_v10_assinado.pdf  

https://goias.gov.br/goiasprev/wp-content/uploads/sites/36/2024/03/RAA-RPPS-PRV-2024_v10_assinado.pdf
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Na tabela seguinte, objetiva-se expor os fluxos atuariais projetados para as receitas e despesas previdenciárias, o resultado financeiro, a 

rentabilidade esperada e o saldo acumulado. As premissas e hipóteses atuariais utilizadas para construção dos fluxos constam no RAA 2024. Todos os 

fluxos estão considerando uma taxa de juros real de 5,04%, que corresponde à premissa atuarial utilizada no RAA 2024 e com data focal em 31/12/2023. 

A definição da taxa de juros foi realizada por meio da duration observada na Avaliação Atuarial 2023 (31,34 anos), observando-se a Estrutura a Termo 

de Taxa de Juros Média publicada pelo Ministério da Previdência Social.  

 

Tabela 2. Fluxos atuariais para o Fundo Previdenciário do RPPS/GO. 

Ano 
Receitas Previdenciárias 

Despesas 
Previdenciárias 

Resultado Financeiro Rentabilidade Esperada Fluxo Anual Projetado Saldo Acumulado5 

(a) (b) (c = a - b) (d) (e = c + d)   

2024 120.826.971,35 676.303,71 120.150.667,64 13.279.372,05 133.430.039,69 396.909.643,85 

2025 121.261.895,12 1.573.278,85 119.688.616,27 20.004.246,05 139.692.862,32 536.602.506,17 

2026 121.686.186,02 2.578.718,40 119.107.467,61 27.044.766,31 146.152.233,93 682.754.740,09 

2027 122.142.430,79 3.399.350,78 118.743.080,01 34.410.838,90 153.153.918,91 835.908.659,00 

2028 122.415.171,92 4.858.875,84 117.556.296,07 42.129.796,41 159.686.092,49 995.594.751,49 

2029 122.558.017,13 6.621.237,03 115.936.780,10 50.177.975,47 166.114.755,58 1.161.709.507,07 

2030 122.489.236,71 8.796.668,71 113.692.568,00 58.550.159,16 172.242.727,16 1.333.952.234,22 

2031 122.254.654,37 11.272.434,68 110.982.219,68 67.231.192,60 178.213.412,29 1.512.165.646,51 

2032 121.879.486,88 14.028.515,07 107.850.971,81 76.213.148,58 184.064.120,40 1.696.229.766,91 

2033 121.452.491,12 17.045.802,19 104.406.688,93 85.489.980,25 189.896.669,18 1.886.126.436,09 

2034 120.806.570,08 20.644.830,52 100.161.739,56 95.060.772,38 195.222.511,94 2.081.348.948,02 

2035 120.677.448,83 22.595.420,95 98.082.027,88 104.899.986,98 202.982.014,86 2.284.330.962,89 

2036 119.939.133,82 26.281.541,44 93.657.592,38 115.130.280,53 208.787.872,91 2.493.118.835,80 

2037 119.326.748,12 29.456.938,84 89.869.809,29 125.653.189,32 215.522.998,61 2.708.641.834,41 

2038 118.455.470,30 33.467.404,82 84.988.065,49 136.515.548,45 221.503.613,94 2.930.145.448,36 

2039 117.361.037,07 38.044.033,16 79.317.003,91 147.679.330,60 226.996.334,51 3.157.141.782,86 

2040 116.099.072,40 43.169.617,11 72.929.455,28 159.119.945,86 232.049.401,14 3.389.191.184,00 

2041 114.579.233,48 49.042.732,24 65.536.501,24 170.815.235,67 236.351.736,92 3.625.542.920,92 

                                                           
5 Em 𝑡1 (2024) o saldo acumulado é função da soma do “Fluxo anual projetado” ao saldo dos ativos garantidores do mês de dezembro de 2023. O montante do Patrimônio do Plano 
apurado no mês de dezembro de 2023 equivale a R$ 263.479.604,16. Para os próximos anos o saldo acumulado é a soma do “Fluxo anual projetado” e o “Saldo acumulado” do ano 
anterior. 
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Ano Receitas Previdenciárias 
Despesas 

Previdenciárias 
Resultado Financeiro Rentabilidade Esperada Fluxo Anual Projetado 

Saldo acumulado 
 (a) (b) (c = a - b) (d) (e = c + d)  

2042 113.085.913,38 54.773.702,67 58.312.210,70 182.727.363,21 241.039.573,92 3.866.582.494,84 

2043 107.664.549,14 73.039.264,68 34.625.284,46 194.875.757,74 229.501.042,20 4.096.083.537,03 

2044 104.248.993,07 84.631.474,81 19.617.518,26 206.442.610,27 226.060.128,53 4.322.143.665,56 

2045 99.116.263,99 101.087.369,20 -1.971.105,20 217.836.040,74 215.864.935,54 4.538.008.601,10 

2046 94.118.170,06 116.467.729,10 -22.349.559,04 228.715.633,50 206.366.074,46 4.744.374.675,56 

2047 89.016.749,43 131.808.821,49 -42.792.072,07 239.116.483,65 196.324.411,58 4.940.699.087,14 

2048 83.921.784,02 147.046.967,47 -63.125.183,45 249.011.233,99 185.886.050,54 5.126.585.137,68 

2049 72.805.953,20 177.813.066,73 -105.007.113,53 258.379.890,94 153.372.777,41 5.279.957.915,09 

2050 67.868.506,58 190.734.994,36 -122.866.487,78 266.109.878,92 143.243.391,14 5.423.201.306,23 

2051 62.337.277,93 204.988.257,58 -142.650.979,65 273.329.345,83 130.678.366,18 5.553.879.672,42 

2052 56.747.762,81 218.793.908,19 -162.046.145,38 279.915.535,49 117.869.390,11 5.671.749.062,53 

2053 51.900.014,66 230.067.333,20 -178.167.318,53 285.856.152,75 107.688.834,22 5.779.437.896,75 

2054 46.611.581,04 241.714.021,03 -195.102.439,99 291.283.670,00 96.181.230,01 5.875.619.126,76 

2055 42.527.860,45 249.095.069,59 -206.567.209,13 296.131.203,99 89.563.994,85 5.965.183.121,61 

2056 38.971.396,96 254.440.995,62 -215.469.598,66 300.645.229,33 85.175.630,67 6.050.358.752,28 

2057 35.224.305,84 259.739.487,27 -224.515.181,43 304.938.081,11 80.422.899,68 6.130.781.651,96 

2058 32.042.736,32 262.717.421,54 -230.674.685,22 308.991.395,26 78.316.710,04 6.209.098.362,00 

2059 29.067.666,97 264.357.012,41 -235.289.345,44 312.938.557,44 77.649.212,00 6.286.747.574,00 

2060 27.090.708,85 262.358.318,52 -235.267.609,68 316.852.077,73 81.584.468,05 6.368.332.042,06 

2061 25.431.981,43 258.763.990,00 -233.332.008,57 320.963.934,92 87.631.926,34 6.455.963.968,40 

2062 23.852.024,51 254.308.539,73 -230.456.515,22 325.380.584,01 94.924.068,79 6.550.888.037,19 

2063 22.890.788,55 247.259.713,65 -224.368.925,10 330.164.757,07 105.795.831,98 6.656.683.869,17 

2064 22.020.362,32 239.310.564,88 -217.290.202,56 335.496.867,01 118.206.664,44 6.774.890.533,61 

2065 21.240.876,58 230.477.330,04 -209.236.453,45 341.454.482,89 132.218.029,44 6.907.108.563,05 

2066 20.482.032,98 220.996.659,41 -200.514.626,43 348.118.271,58 147.603.645,15 7.054.712.208,21 

2067 19.740.627,56 210.890.137,72 -191.149.510,16 355.557.495,29 164.407.985,13 7.219.120.193,34 

2068 18.958.048,22 200.418.495,48 -181.460.447,26 363.843.657,74 182.383.210,48 7.401.503.403,82 

2069 18.117.421,26 189.701.108,37 -171.583.687,11 373.035.771,55 201.452.084,44 7.602.955.488,26 

2070 17.225.521,81 178.784.008,74 -161.558.486,93 383.188.956,61 221.630.469,67 7.824.585.957,93 

